
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  232  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-02 2020/7 
 

 Del  08/03/2021 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA RETE PRIVATA A BANDA LARGA 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE "LEPIDA" E DEI SERVIZI FEDERA, PAYER, ICAR-
ER, LEPIDA TV, MULTIPLER E CONFERENCE - TRIENNIO 2021-2023 - IMPEGNO DI SPESA 
PER IL 2023 E INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ALIQUOTA I.V.A.  

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

VISTA la propria determinazione n. 1180 del 10/12/2020 ad oggetto 

“ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA RETE PRIVATA A BANDA LARGA 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE "LEPIDA" E DEI SERVIZI FEDERA, PAYER, 
ICAR-ER, LEPIDA TV, MULTIPLER E CONFERENCE - TRIENNIO 2021-2023” 

 ed  in particolare il seguente passaggio del punto 4 del dispositivo 

- di prendere nota della spesa di euro 16.039,28 riferita all’annualità 2023 dando 
atto che si procederà con successivo apposito atto dirigenziale ad assumere il 
relativo impegno di spesa.  

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento nella quale si rappresenta 
quanto segue:  

 con nota ricevuta via PEC in data 22/10/2020 ed acquisita agli atti dalla 
Provincia con protocollo n. 26013 del 22/10/2020, Lepida S.c.p.A. ha inviato 
l'offerta economica per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERA, PayER, 
ICAR-ER, Lepida TV, MultiplER e ConfERence per il triennio 2021-2023, 
prevedendo un costo annuo a carico della Provincia di Ravenna pari a € 
16.130,61, cifra considerata erroneamente IVA inclusa; 

 a seguito della nota di cui sopra è stata predisposta e approvata la 
determina 1180 del 10/12/2020 di cui sopra; 

 con nota ricevuta via PEC in data 11/12/2020 ed acquisita agli atti dalla 
Provincia con protocollo n. 31303 del 11/12/2020, Lepida S.c.p.A. ha 
inviato per i medesimi servizi una offerta economica con integrazioni, 
prevedendo un costo annuo a carico della Provincia di Ravenna pari a € 
16.039,28 più € 3.528,64a titolo di IVA al 22% per un totale di € 19.567,92 
IVA inclusa annui.  

Vista l’offerta PG 31303 dell’11/12/2020 e considerando che la Provincia di 
Ravenna è assoggettata al pagamento dell’IVA per i servizi effettuati dalla Società 
in House Lepida “S.c.p.A”, occorre ore procedere all’integrazione degli impegni di 
spesa assunti con la determina n. 1180 del 10/12/2020 

VISTI 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 
192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 



 Le Linee guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, e successivamente aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2016 con Delibera dell’Autorità n. 951 del 20 settembre 2017, 
ad oggetto "Linee Guida per l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del 
d.lgs. 50/2016"; 

VISTI altresì 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2121 ad oggetto: 
"DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione”; 

- l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione anno  

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

1. DI INTEGRARE gli impegni di spesa di cui alla determina n.1180 del 
10/12/2020 ad oggetto ”Acquisizione dei servizi di accesso alla rete privata a 
banda larga “LEPIDA” e dei servizi FedERa, PayER, ICAR-ER, Lepida TV, 
MultiplER, ConfERence - triennio 2021-2023” autorizzando l’impegno della 
somma dovuta a titolo di I.V.A. 22% pari ad €. 3.528,64  per ogni annualità; 
 

2. IMPEGNARE la somma di Euro 16.039,28 mediante imputazione al 
Cap./Art. PEG 10403/080 del bilancio 2021-2023, esercizio 2023, con i fondi 
di cui alla prenotazione di impegno 2023/16 

 
3. DI FARE FRONTE alla ulteriore spesa complessiva di € 10.585,92  

(diconsi euro diecimilacinquecentoottantacinque/92) a titolo di IVA 
sull’importo già finanziato di € 48.117,84 per i servizi in oggetto che saranno 
resi da Lepida S.c.p.A., con sede in Bologna, via della Liberazione n. 15, CF e 
P.IVA 02770891204, come segue:  

- quanto a euro 3.528,64 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 
10403/080 del bilancio 2021-2023, esercizio 2021, impegno n. 
2021/94/1; 

- quanto a euro 3.528,64 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 
10403/080 del bilancio 2021-2023, esercizio 2022, impegno 
2022/32/1; 

- quanto a euro 3.528,64 mediante imputazione al Cap./Art. PEG 
10403/080 del bilancio 2021-2023, esercizio 2023, prenotazione di 
impegno 2023/16. 

4. DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 



 

 IMPORTO 

2021 €   3.528,64 

2022 €   3.528,64 

2023 €   3.528,64 

TOTALE € 10.585,92 

 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla 
lettera b) del comma 1 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e s.m.i., è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii  
  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


